
CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-78

L'anno 2013 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana 
in qualita' di dirigente di Settore Servizi Generali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNI DI SPESA PER COMPLESSIVI EURO 2.359,50 (MONTAGGIO ED 
IVA 21% COMPRESI) PER ACQUISIZIONE CLIMATIZZATORE PER IL DISTRETTO 6 
DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA 
FORNITURA ALL’ AZIENDA ICR (COD. BENF. 3638).
CIG: Z510B98E03

Adottata il 27/09/2013
Esecutiva dal 31/10/2013

27/09/2013 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-78

OGGETTO IMPEGNI DI SPESA PER COMPLESSIVI EURO 2.379,00 (MONTAGGIO ED 
IVA 22% COMPRESI) PER ACQUISIZIONE CLIMATIZZATORE PER IL DISTRETTO 6 
DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA 
FORNITURA ALL’ AZIENDA ICR (COD. BENF. 3638).
CIG: Z510B98E03

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art. 4 del decreto Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art 3 comma 5 del regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del 
Comune di Genova, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e 
smi;
- il Decreto Lgs.vo 163/2006 e successive integrazioni;
- la D.G.C. n. 404/2009 ad oggetto “Linee guida per il funzionamento della Centrale di 
Acquisto  di cui alla Deliberazione G.C. n. 251/2009. Utilizzo del Mercato Elettronico di cui 
al DPR n. 101/2002, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comuni-
taria.”;
- la D.C.C. n. 56 del 01.08.2013, con cui è stato approvato il Bilancio annuale 2013 e plu-
riennale 2013 – 2015.

Premesso che, il Responsabile del Distretto 6 del Corpo di Polizia Municipale (allegato 1), al fine 
di fornire un sistema di adeguamento termico ai locali, reputa necessaria la fornitura di due clima-
tizzatori dual split di n. 2 climatizzatori fissi dual split a parete aventi le seguenti caratteristiche tec-
niche: 

- on/off con telecomando,
- filtranti polveri,
- min. 9000+9000 BTU R410A.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Verificato che:
- data la particolarità delle forniture non sono state effettuate gare dalla Direzione Capofila 

per gli acquisti “Settore Stazione Unica Appaltante - Acquisti”;
- l’indagine di mercato condotta in convezione CONSIP/MEPA sulla base dei criteri di eco-

nomicità, efficacia ed efficienza, ha individuato tutti i fornitori di climatizzatori ed è stata 
loro formulata una Richiesta di Offerta (allegato 2);

- la RdO n. 279227 in data 02.09.2013 ha avuto il seguente esito:
• la migliore offerta per la fornitura di n. 2 climatizzatori dual split è stata presentata 

dalla ditta F.C. IMPIANTI ELETTRICI di Franchi Pierino & C. Snc (allegato 3).

Dato atto che l’offerta economica della ditta F.C. IMPIANTI ELETTRICI di Franchi Pierino & C. 
Snc non ricomprendeva il servizio di montaggio, esplicitamente richiesto, e l’offerta presentata dal 
concorrente secondo classificato sembrava troppo onerosa, si richiedeva preventivo di spesa, per la 
stessa fornitura, a ditte selezionate sul mercato locale, già fornitrici dell’Ente per analoghi impianti:

• Nuova Ratec Srl
• Siram Spa
• ICR di Pallamolla Flavio,

e soltanto  Nuova Ratec Srl e ICR di Pallamolla Flavio inviavano le loro offerte (allegati 4 e 5).

Considerato opportuno, in un secondo momento, acquistare un unico climatizzatore dual split per 
la sede del Distretto 6 del Corpo di Polizia Municipale, la migliore offerta risultava essere quella 
della ditta ICR di Pallamolla Flavio.

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisizione di un climatizzatore dual split per il Distretto 6 del Corpo di Polizia Municipale;

Considerato che il presente atto risulta regolare dal punto di vista tecnico, come prescritto dall’art. 
49 c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. Di  approvare,  per  quanto  specificato  in  premessa,  l'acquisizione,  ai  sensi  del  D.  lgs 
163/2006 art. 125 comma 11 ed in conformità all’art 6. c. 6 del Regolamento per l’acquisi-
zione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, di un climatizzatore dual split 
per la sede del Distretto 6 del Corpo di Polizia Municipale per un importo complessivo di 
Euro 2.379,00 (montaggio ed IVA 22% compresi), ritenuto congruo;

2. di assegnare direttamente, nel rispetto del D. Lgs. 163/2006 art. 125 c. 11, alla ditta ICR di 
Pallamolla Flavio, con sede in Genova, Via Bobbio 258/260 R (cod. benf. 3638), la fornitura 
di un climatizzatore dual split per l’importo complessivo di Euro 2.379,00 (montaggio ed 
IVA 22% compresi);

3. di impegnare, per fornitura e montaggio di un climatizzatore dual split per la sede del Di-
stretto 6 del Corpo di Polizia Municipale,  la somma complessiva di Euro 2.379,00  (IVA 
22% compresa) così suddivisa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Euro  1.355,00 (IVA 22% compresa)  al  Capitolo  13021 del  Bilancio  2013 C.d.C 
800.6.27 “Acquisizione di beni diversi” PdC U.1.3.1.2.8 (codice SIOPE 1204 T.I.VE 
1.02.00 “Strumenti tecnico-specialistici non sanitari”) per l’acquisto del climatizza-
tore dual split (imp. 2013/7168);

• Euro  1.024,00 (IVA 22% compresa)  al  Capitolo  13054 del  Bilancio 2013 C.d.C. 
800.6.29 “Acquisizione di servizi non sanitari” PdC U.1.3.3.18.999 (codice SIOPE 
1332 T.I.VE 1.03.00 “Altri servizi diversi n.a.c.”) per il servizio di montaggio (imp. 
2013/7169);

4. di demandare al Corpo di Polizia Municipale la diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di richiesta di mandato di pagamento mod. M1/Rag, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1 D. Lgs. 267/2000;

6. di attestare che la spesa di che trattasi non rientra nei limiti di cui alla legge 122/2010.

Il Dirigente
Dott.ssa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-78
AD OGGETTO 
IMPEGNI DI SPESA PER COMPLESSIVI EURO 2.359,50 (MONTAGGIO ED IVA 21% 
COMPRESI) PER ACQUISIZIONE CLIMATIZZATORE PER IL DISTRETTO 6 DEL CORPO 
DI POLIZIA MUNICIPALE E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALL’ 
AZIENDA ICR (COD. BENF. 3638).
CIG: Z510B98E03

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























